
COMUNE DI VALDOBBIADENE
(Provincia di Treviso)

COPIA

ORDINANZA n. 62 del 23-05-2019

Oggetto: Ordinanza di istituzione di limitazioni alla circolazione stradale lungo le
strade del territorio comunale, il giorno 31 maggio 2017 in occasione del
passaggio della competizione ciclistica denominata 102° Giro d'Italia.

IL RESPONSABILE ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE

VISTA la richiesta pervenuta da R.C.S. Sport s.p.a. sul portale UNIPASS al prot. n. 12837 del 9
maggio 2019, con la quale, si chiedeva l’autorizzazione al passaggio della 19̂ Tappa Treviso –
San Martino di Castrozza (TN) e di passaggio e sosta della Carovana pubblicitaria del 102°
Giro d’Italia il giorno 31 maggio 2019;

PRESO ATTO che la competizione, per quanto riguarda le strade di questo territorio comunale, si
svolgerà lungo il seguente percorso, fuori ed entro il centro abitato: S.P. n. 2 “di Erizzo”, innesto da
Ponte di Vidor, ovvero Via Pontevecchio – Via Erizzo - Viale Mazzini - Piazza Guglielmo Marconi -
Via Celestino Piva, S.P. n. 36 “del Combai” ovvero Via Celestino Piva - Via San Pietro - Via Santo
Stefano - Strada di Guia - Strada Fontanazze -  Via Madean, innesto territorio Comune di Miane loc.
Combai;

VISTE:

la deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 2 aprile 2019 con la quale è stata accolta la-
richiesta della RCS di Milano del passaggio del 102° Giro d’Italia nel territorio comunale e
la sosta della Carovana in piazza Guglielmo Marconi il giorno venerdì 31 maggio 2019;

l’ordinanza del Prefetto della Provincia di Treviso Prot n. 51725 in data 23 maggio 2019-
ivi pervenuta a mezzo PEC al prot. n.14333 il giorno 23 maggio 2019;

RITENUTO necessario disporre limitazioni alla circolazione stradale per tutte le categorie dei veicoli;

VISTI:

l’elenco delle prescrizioni, parte integrante della presente ordinanza, riportato sulla presente;

il D. L.vo 30 aprile 1992, n° 285, “Nuovo Codice della Strada”, e successive modifiche ed
integrazioni e relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione, D.P.R. 16 dicembre 1992, n.
495;

gli atti d’ufficio;

gli articoli 107 e 109 del D. L.gs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

gli articoli 7 e 24 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune;

il decreto sindacale n. 11, in data 16 novembre  2015, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dei servizi afferenti la VI Unità Organizzativa “Lavori Pubblici, patrimonio,
Ambiente e Polizia Locale”;

ORDINA

IL GIORNO VENERDI’ 31 MAGGIO 2019 DALLE ORE 11.30 ALLE ORE 14.30 CIRCA
E COMUNQUE SINO AL TERMINE DEL PASSAGGIO DEL GIRO D’ITALIA E DELLA
SOSTA DELLA CAROVANA IN CENTRO A VALDOBBIADENE, L’ISTITUZIONE
DELLE SEGUENTI LIMITAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE:

Valdobbiadene, piazza Marconi 1 - www.comune.valdobbiadene.tv.it - tel 0423 9767 - fax 0423 976888
e-mail: protocollo@comune.valdobbiadene.tv.it - PEC comune.valdobbiadene.tv@pecveneto.it



IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE, NONCHE’ IL DIVIETO DI SOSTA CONa)
RIMOZIONE FORZATA A TUTTE LE CATEGORIE DEI VEICOLI, LUNGO LA S.P.
N. 2  “DI ERIZZO”  DAL PONTE SUL FIUME PIAVE A PIAZZA GUGLIELMO
MARCONI E LUNGO LA S.P. N. 36  “DEL COMBAI”  DA PIAZZA GUGLIELMO
MARCONI AL CONFINE CON IL COMUNE DI MIANE (LOC. COMBAI), AD
ESCLUSIONE DEI MEZZI PARTECIPANTI AL GIRO D’ITALIA;

DISPONE

- la segnaletica dovrà essere esposta esclusivamente durante l’esecuzione della
manifestazione;
- nel caso la manifestazione sia sospesa, la strada dovrà essere libera da segnali, impedimenti
e/o ingombri, fatti salvi quelli che indicano e segnalano la zona dell’evento;
- che l’associazione/comitato organizzatore dell’evento, provveda, mediante personale
qualificato, a portare a conoscenza del pubblico la presente Ordinanza mediante l’apposizione
dei prescritti segnali stradali (art. 5 comma 3 e art. 21 del CDS). In particolare per
l’istituzione dell’eventuale divieto di sosta, i segnali dovranno essere posti in opera con un
preavviso di h. 48.
- che l’associazione/comitato organizzatore dell’evento provveda alla messa in opera ed alla
conservazione in loco di tutta la segnaletica di cantiere, verticale e orizzontale, prevista dal
vigente CDS e relativo Regolamento di Esecuzione nonché dal D.M. del 10.07.2002, ivi
compresa quella di cantiere mobile e di preavviso, da collocarsi esclusivamente in base alle
effettive necessità di lavoro, tenendo conto che, copia del presente atto deve essere apposta in
modo ben visibile sulla testata del cantiere e/o luogo dell’evento. Al termine della
manifestazione, l’Autorizzato provveda a ripristinare la segnaletica preesistente, verticale e/o
orizzontale, eventualmente danneggiata durante l’esecuzione dei lavori e/o dell’evento;
- che la presente Ordinanza sia consegnata direttamente al responsabile
dell’associazione/comitato organizzatore dell’evento, con l’intesa che la stessa rimarrà l’unica
responsabile in sede civile e penale di ogni pregiudizio e danno che dovesse derivarne agli
utenti della strada ed all’Ente proprietario della strada stessa per effetto dei lavori autorizzati.
Le prescrizioni e le deviazioni per la circolazione veicolare e pedonale saranno
adeguatamente indicate da apposita, idonea ed efficace segnaletica stradale, diurna e notturna,
e manuale, a cura del personale addetto alla vigilanza del comitato organizzatore.
DOVRANNO ESSERE ADOTTATE TUTTE LE MISURE CAUTELARI E
PRECAUZIONALI A TUTELA DELL’INCOLUMITA’ DEGLI UTENTI DELLA STRADA
E PER LA CIRCOLAZIONE STRADALE, A CURA DELLA DITTA E/O
ASSOCIAZIONE/COMITATO ESECUTRICE DEI LAVORI. Copia della presente ordinanza
sarà trasmessa all’Ufficio Lavori Pubblici ed al richiedente, nonché alla Stazione Carabinieri
di Valdobbiadene, all’U.L.S.S. n. 2 Marca Trevigiana, alle società di autotrasporto pubblico.
L’UFFICIO DEI LAVORI PUBBLICI DI QUESTO ENTE E’ INCARICATO DELLA
FORNITURA DI IDONEA SEGNALETICA STRADALE PROVVISORIA PER LA
REGOLAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE, CON OBBLIGO PER
L’INSTALLAZIONE E LA CORRETTA RIMOZIONE, A FINE MANIFESTAZIONE, A
CARICO DEL PERSONALE DEL COMITATO ORGANIZZATORE, AL FINE DI
PREAVVISARE CORRETTAMENTE GLI UTENTI DELLA STRADA CIRCA LE
LIMITAZIONI IMPOSTE.
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante affissione all’albo pretorio
comunale, nonché mediante apposita segnaletica stradale provvisoria e/o manuale a cura del
personale incaricato dalla ditta e/o associazione/comitato esecutrice dei lavori e/o della
manifestazione.
Sono esclusi dal presente provvedimento i mezzi di soccorso, delle Forze dell’Ordine e delle
Forze Armate. Gli Ufficiali, i Funzionari e gli Agenti cui spetta, ai sensi dell’articolo 12 del
D. L.vo n. 285/1992 “Nuovo codice della strada”, sono incaricati dell’esecuzione della
presente ordinanza.

Valdobbiadene, piazza Marconi 1 - www.comune.valdobbiadene.tv.it - tel 0423 9767 - fax 0423 976888
e-mail: protocollo@comune.valdobbiadene.tv.it - PEC comune.valdobbiadene.tv@pecveneto.it



La presente ordinanza non ha carattere definitivo. Questo comando revocherà o modificherà
tale provvedimento nel caso riscontri disagi o impedimenti al normale svolgimento della
circolazione. La presente ordinanza esonera in ogni caso l’amministrazione comunale per
eventuali danni civili e/o penali alle cose, alle persone o agli animali, causati direttamente o
indirettamente dai lavori sopra citati.
Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR entro il termine di 60
gg. o al Ministro dei LL. PP. (ora dei Trasporti e delle Infrastrutture), entro il medesimo
termine, ai sensi dell’articolo 37 comma 3 del D. L.gs n. 285/1992, con la procedura di cui
all’articolo 74 del Regolamento d’esecuzione del codice della strada emanato con d. P. R. n.
495/1992.

IL RESPONSABILE ORGANIZZATIVO
DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE
Giovanna Carla Arch. Maddalosso

Adempimenti ex artt. 4 e 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241:-
Struttura competente: IV Unità Organizzativa IV Unità Operativa“Polizia Locale” –-
telefono 0423 976910 – cellulare di servizio 335 1005653 - fax 0423 976861;
orario apertura al pubblico lunedì dalle ore 9,00 alle ore 12,30, martedì dalle ore 17,00-
alle ore 18,15, mercoledì dalle ore 10,00 alle ore 12,30, venerdì dalle ore 10,00 alle ore
12,30, il giovedì e il sabato l’ufficio è chiuso al pubblico;
Responsabile del procedimento: Responsabile della IV Unità Organizzativa, Maddalosso-
Arch. Giovanna Carla
indirizzo P.E.C. comune.valdobbiadene.tv@pecveneto.it-

RELAZIONE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI INSTALLAZIONE DELLA
SEGNALETICA STRADALE PRESCRITTA

Oggi ……………………..……… alle ore …………… in località

……………………………………………………………………

il sottoscritto

……………………………………………………………………………………… in qualità

di

[] DIPENDENTE COMUNALE INCARICATO
[] RESPONSABILE E/O INCARICATO DELLA DITTA ESECUTRICE DEI LAVORI
[] ALTRO
…………………………………………………………………………………………………
………………………………………………
dichiara di aver proceduto alla regolare installazione ed apposizione della segnaletica stradale
prescritta con la presente ordinanza e/o allegati alla stessa sul luogo indicato.

IL DICHIARANTE

Attestazione di conformità all’originale

Valdobbiadene, piazza Marconi 1 - www.comune.valdobbiadene.tv.it - tel 0423 9767 - fax 0423 976888
e-mail: protocollo@comune.valdobbiadene.tv.it - PEC comune.valdobbiadene.tv@pecveneto.it

mailto:comune.valdobbiadene.tv@pecveneto.it


Copia informatica conforme all’originale cartaceo, sottoscritta digitalmente ai sensi degli artt.
22 e 23-ter, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 42. A uso amministrativo.

Valdobbiadene, 23-05-2019 Il Responsabile del Servizio
f.to Giovanna Carla Maddalosso

Valdobbiadene, piazza Marconi 1 - www.comune.valdobbiadene.tv.it - tel 0423 9767 - fax 0423 976888
e-mail: protocollo@comune.valdobbiadene.tv.it - PEC comune.valdobbiadene.tv@pecveneto.it


